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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce bylo popsat problematiku trombofilních genových

mutací ze zdravotně sociálního hlediska a zjistit zda tyto vrozené trombofilie mohou

způsobit i komplikace psychosociální. Tato práce má 2 části: Teoretická část se věnuje

genetické podstatě trombofilních genových mutací, komplikacím zdravotním a

psychosociálním. Dále v této části uvádím praktické informace pro život s trombofilií.

Praktická část byla vypracována využitím kvantitativního výzkumu, technikou

anonymního dotazníku. Dotazník obsahoval 24 otázek. 3 otázky byly stratifikační. 21

otázek se vztahovalo k řešené problematice komplikací trombofilních mutací, z toho 7

otázek na zdravotní komplikace, 6 otázek na související psychosociální komplikace a 8

otázek zjišťovalo informovanost respondentů o jejich diagnóze a zdrojích těchto

informací. Otázky č. 8-15 byly určeny pouze pro ženy.

Výběrovým souborem byli respondenti oslovení přes webové servery Baby-

cafe.cz a Doktorka.cz (97%) a dále klienti Záchranné služby Asociace Samaritánů

České republiky Praha-západ (3%). Celkový počet respondentů byl 86 (100%), z toho

77 (90%) žen a 9 (10%) mužů. Po vyhodnocení dotazníků byly výsledky zpracovány do

grafů.

Pro celkem 87% žen byly tyto komplikace traumatizující, z toho pro 41% velmi

traumatizující. 6% respondentek má v plánu nebo už změnilo zaměstnání, v souvislosti

s diagnózou trombofilní mutace nebo její komplikace. Ze strachu ze zranění a

komplikací 28% respondentů omezilo své sportovní aktivity. Jako celkově omezující

vnímá trombofilie 63% respondentů, z toho 10% respondentů omezují velmi v jejich

životním stylu. Dle výsledků se potvrdila hypotéza, která zněla: Komplikace

trombofilních genových mutací jsou nejen zdravotní, ale i psychosociální. K lepší

informovanosti a prevenci komplikací vrozených trombofilií by měly přispět

informativní internetové stránky vytvořené na podkladě této práce –

http://www.trombofilie.estranky.cz/
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Abstract

Thrombophile gene mutations and their health social complications

The objective of this thesis was to describe trombophilic gene mutations

from the health and social viewpoint and to find out if these innate trombophilias may

also cause psychosocial complications. The thesis consists of two sections: The

theoretical section deals with the genetic nature of trombophilic gene mutations, their

health and social complications. Practical information for life with trombophilias is also

given. The practical section of the thesis was carried out by means of quantitative

research, using the technique of anonymous questionnaires. The questionnaire consisted

of 24 questions. 3 questions were stratificational. 21 questions were related to the issue

concerned – trombophilic gene mutation complications, 7 questions of which were

focused on health complications, 6 on psychosocial complications and 8 questions were

aimed at finding the respondents´ awareness on their diagnosis and sources of

information. The questions number 8 – 15 were addressed only to women.

The chosen set of respondents were persons addressed through web servers

Baby-café.cz and Doktorka.cz (97%) and clients of the Association of Samaritans of the

Czech Republic Rescue Service Prague – west (3%). The total number of respondents

was 86 (100%), 77 of whom were women (90%) and 9 (10%) men. The questionnaires

were evaluated and the data were turned into graphs. For 87% of women altogether

these complications of trombophile gene mutations were being traumatic, from these

40% very traumatic. 6% of respondents (women) are planning or had changed their

occupations already, in connection with the diagnosis trombophile gene mutations. For

fear of vulnerability and complications 28% of respondents had limited their sport´s

activities. As limiting in the whole perceive the trombophilia 63% of respondents, from

that 10% of respondents are being very limited in their life style. The hypothesis saying:

“Trombophilic gene mutation complications are not only connected with physical

health, but they are also psychosocial” was confirmed according to the research results.

Informative website made up on the basis of this research -

http://www.trombofilie.estranky.cz/ - should contribute to better awareness and

prevention of innate trombophilias complications.
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ÚVOD

Už to budou dva roky od doby, kdy jsem se z plného zdraví ocitla

v bezprostředním ohrožení života. Prožila jsem si anabázi, po které mi byly stanoveny

diagnózy trombofilních genových mutací. Začala jsem se o ně zajímat a hledala jsem

podrobnější informace, např. na internetu. ,,Prosurfovala‘‘ jsem hodiny aniž bych našla

vše co by mě zajímalo. Zajímala mě podstata mé diagnózy, její souvislosti a jak vůbec

k takovýmto mutacím dochází. Zajímala jsem se i o to, co tyto mutace znamenají pro

život a jaká jsou rizika. Tato diagnóza může a nemusí změnit život, ale důležité je

vědět.

Toto téma jsem si vybrala proto, aby se lidé jako jsem já, mohli o sobě dozvědět

o něco více. Tato práce není pojata jako informační sylabus, který by chtěl nahrazovat

lékaře. Práce je především pro zvídavé jedince, pro které byla genetika vzdálenou vědou

a možná stále je, ale kteří se o svých mutacích dozvěděli a vyvolalo to v nich zájem.

Zajímá je ,,proč‘‘ a ,,jak‘‘. O trombofilních genových mutacích se příliš nemluví, jsou

relativně vzácné a nejen laici, ale existují i lékaři, kteří o nich mnoho nevědí. Pro

většinu lidí nezáživné téma začíná být zajímavé, pokud se týká jich samotných.

Zároveň mě zajímají komplikace trombofiliků a dle ohlasu je zřejmě přirozené

zajímat se o lidi, kteří jsou nám v něčem podobní. Této sondě do života trombofiliků se

věnuje praktická část.
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1. SOUČASNÝ STAV

Vzhledem k širokému rozsahu poruch hemostázy a počtu lidí, kteří jimi trpí, je

jasným trendem současné medicíny soustřeďovat péči o tyto pacienty do

specializovaných center. Názvy mohou mít různé (trombotické centrum, antikoagulační

ambulance, antikoagulační klinika), ale mají stejný smysl a poslání. V současnosti

funguje systém antikoagulačních klinik nejlépe v Nizozemí. Na těchto klinikách se

soustřeďuje péče o pacienty s poruchami krevního srážení. V České republice v dnešní

době fungují tři velká centra (v Praze, Brně a Hradci Králové), která poskytují

komplexní péči o pacienty s poruchami krevního srážení včetně trombofilních a

krvácivých stavů, a několik menších center (Nový Jičín, Pelhřimov, Ústí nad Labem a

další), která poskytují zejména specializovanou péči pacientům s trombofilními stavy.

Kromě péče o pacienty je jejich úkolem také spolupráce s praktickými lékaři a jejich

vzdělávání. Praktičtí lékaři totiž léčí asi 80 % všech pacientů s trombózou. Centra pro

diagnostiku a léčbu poruch hemostázy jsou ustavována na návrh České hematologické

společnosti ČLS JEP s cílem o racionální centralizaci péče o nemocné s definovanými

poruchami hemostázy. Hematologie se v současné době dynamicky vyvíjí a je již

vybavená propracovanými diagnostickými postupy a velmi efektivními léčebnými

prostředky pro zvládání poruch krevního srážení (Bálková,

http://www.zdravotnickenoviny.cz/scripts/detail.php?id=173912).

1.1Trombofilní genové mutace z klinického hlediska

1.1.1 Minimum z genetiky

Lidský genom lze popsat jako sbírku informací, programů, algoritmů, jejich

spouštění a vypínání. Lidský genom je schopen reprodukce, adaptace a vývoje v čase.

Z lékařského pohledu se hledá vztah mezi genotypem a fenotypem, který by se mohl

nějak využít k optimalizaci fenotypu. Genetická podmíněnost se na vzniku chorob

podílí různou měrou. Od téměř stoprocentní genetické podmíněnosti až po téměř, ale
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nikdy ne zcela, úplnou nezávislost. Nejmenší jednotkou, odpovědnou za tento genetický

determinismus, je v detailu jeden nukleotid, bodová mutace, která změní normální

formu genu – alelu – v alelu patogenní. Ve skutečnosti může o výsledku rozhodovat i

alela druhá, tedy genotyp v danném lokusu, a nakonec i celková genová výbava jedince

– celý genom (Brdička, 2001).

1.1.1.1 Geny

Lidský organismus obsahuje 46 chromozomů ve 23 párech (viz. příloha č. 1 a č.

2). Z každého páru je jeden zděděný od matky a jeden od otce. 22 párů chromozómů je

identických u mužů i žen, tyto se nazývají autozómy. Zbývající dva chromozómy

nazýváme pohlavní chromozomy a označují se X a Y. Od ženy zdědí potomek vždy

chromozom X. Jakého pohlaví bude potomek, záleží tedy na muži. Pokud spermie předá


[…]

svou odpověď dopsat, nehodí-li se žádná z možností. Odpovídejte jen na otázky, které
se Vás týkají. Děkuji!

1. Věk:
A) 25 let a méně
B) 25-35 let
C) 35-45 let
D) 45-55 let
E) 55 let a více

2. Pohlaví (zakroužkujte): ŽENA MUŽ

3. Vzdělání:
A) základní
B) středoškolské bez maturity
C) středoškolské s maturitou
D) vyšší odborné
E) vysokoškolské

4.Zakroužkujte Vaší diagnózu:

A) Leidenská genová mutace
B) mutace genu pro prothrombin
C) polymorfismy genu pro MTHFR
D) kombinace výše uvedených
E) ……………………………
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5. Prodělal/a jste tromboembolickou nemoc např. trombóza dolních končetin,
cévní mozková příhoda, plicní embolie?

ANO NE

6. Užíváte trvale medikaci k ředění krve?
A) ne
B) užíval/a jsem jen přechodně
C) ano, Warfarin
D) ano, Anopyrin
E) ano, …………………….(napište jaké)

7. Prodělal/a jste krvácivé komplikace během užívání léků k ředění krve?

ANO NE

8. Prodělala jste některé tyto komplikace před nebo během těhotenství? Máte
možnost více odpovědí, dle vašich zkušeností.

A) spontánní potrat,……………….(dopište kolikrát)
B) mrtvý plod
C) nitroděložní růstová retardace
D) preeklampsie (vysoký krevní tlak, otoky, bílkovina v moči)
E) trombo embolická nemoc v těhotenství (trombóza, plicní embolie, cévní

mozková příhoda)
F) odloučení, embolizace placenty
G) trombóza pupečníku
H) neschopnost otěhotnět přirozenou cestou trvající déle než rok
I) opakované neúspěchy při asistované reprodukci
J) umělé přerušení těhotenství z genetické indikace

9. Výše jmenované komplikace, viz. ot. 5, jste měla:

A) před zahájením preventivních opatření (ředění krve, dodání kyseliny listové,..)
B) během působení preventivních opatření (ředění krve, dodání kyseliny listové,..)

10. Tyto komplikace, viz ot. 5, pro mě byly:

A) velmi traumatizující, ovlivnily mé chování a vyústily v problémy v partnerském
vztahu, nesoustředěnost v zaměstnání, atd.

B) traumatizující pro mě osobně, ale neovlivnily mé chování
C) nepříjemné, ale neovlivnily nijak zvlášť mou psychiku
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11. Víte o riziku warfarinové embryopatie?

ANO NE

12. Pokud jste otěhotněla během léčby warfarinem:

A) dítě jsem donosila a je zdravé
B) dítě jsem donosila a není zcela zdravé
C) spontánně jsem potratila
D) rozhodla jsem se pro interrupci

13. Užíval/a jste před zjištěním trombofilie hormonální antikoncepci nebo
hormonální substituční léčbu?

A) ano, bez komplikací, stále užívám
B) ano, bez komplikací, hormony už neužívám
C) ano a měl/a jsem trombotické komplikace
D) ne

14. Nesmíte-li již užívat hormonální antikoncepci, jakou metodu antikoncepce
volíte?

A) pouze bariérovou (prezervativ, nitroděložní tělísko,..)
B) dvojitou ochranu, např. prezervativ + spermicidy, prezervativ + nitroděložní

tělísko atd.
C) jiné…………………………….(dopište)

15. Nesmíte-li již užívat hormonální antikoncepci a užíváte-li warfarin, tak vámi
zvolenou antikoncepci považujete za:

A) spolehlivou, nemáte strach z nežádoucího otěhotnění
B) spíše spolehlivou, ale máte trochu strach z nežádoucího otěhotnění
C) nedostatečně spolehlivou, vzhledem riziku warfarinové embryopatie při

otěhotnění

16. Pokud máte zaměstnání nevhodné vzhledem k Vaší diagnóze, prodělaným
komplikacím (dlouhé stání, sedavé zaměstnání, zvýšené riziko úrazu) tak:

A) nemám v plánu ho měnit a nemám obavy z možných komplikací
B) nemám v plánu ho měnit, ale obávám se možných komplikací
C) mám v plánu zaměstnání změnit
D) už jsem zaměstnání změnil/a

17. Užíváte-li léky k ředění krve, tak co se týče sportovních aktivit:

A) provádím libovolné sporty stejně jako před zahájením ředění krve
B) ve sportu si nedovolím to co dřív, bojím se více úrazu a krvácení
C) nesportuji
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18. Zákaz hormonální antikoncepce, riziko většího krvácení při úrazech, riziko
trombo embolických komplikací (např. při dlouhé cestě letadlem, při nedostatku
pohybu) a dalších komplikací trombofilií, jsou pro můj život:

A) velmi omezující
B) omezující
C) nemám pocit žádného omezení

19. Nejvíce informací o trombofilii jste se dozvěděl/a:
A) od lékaře
B) z internetu
C) z knih
D) jiné……………………..(dopište)

20. O trombofilii jste informován:
A) výborně, dostal/a jsem odpovědi na všechny své otázky
B) vím to nejdůležitější a to mi stačí
C) vím to nejdůležitější, ale chtěl/a bych vědět více
D) minimálně

21. Absolvovala jste DNA test?

ANO NE NEVÍM

22. Znáte Váš genotyp?

ANO(napište) .............................. NE

23. Rodinná historie. Trpěl někdo z pokrevních členů rodiny některou z forem
trombofilie?
A) otec
B) matka
C) sourozenec
D) další pokrevní členové rodiny (uveďte) ..............................
E) ne/nevím

24. V jakém věku byla u Vás trombofilie identifikována?

uveďte ................

Zde napište jakýkoliv kontakt na Vás např. emailovou adresu, máte-li zájem o zaslání
výsledné práce nebo odkazu na výsledné internetové informativní stránky……………..