## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Marie Štorková
- Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
- Oponent bakalářské práce:* prim. MUDr. Martin Svoboda
- Katedra:* Transfúzní a hemat. odd. Nemocnice J. Hradec a.s.
- Název bakalářské práce:* Trombofilní genové mutace a jejich zdravotně sociální komplikace
- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná b) velmi dobrá c) dobrá d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná b) velmi dobrá c) dobrá d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Jedná se o práci na velmi aktuální téma. Mám jen několik
připomínek: ~~Samostatně vypracované úkoly~~ *Proh*

Další hodnocení:

*viz příloha*

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

prim. Mudr.
Martin Svoboda

Datum:

*26.8.09*

Podpis oponenta bakalářské práce.....

*M. Svoboda*

**Marie Štorková**

**Celkové hodnocení bakalářské práce na téma trombofilní genové mutace a jejich zdravotně sociální komplikace.**

Jedná se o zdařilou práci ne velmi aktuální téma. Je dobře, že si studentka vybrala práci ,která se jí osobně dotýká .S tím souvisí i to, že důkladně nastudovala problematiku od základy genetiky až k vlastním trombofilním stavům.

Název práce je poněkud širší než vlastní práce samotná. Studentka se nejvíce věnovala ženám ve fertilním věku. Poněkud málo jsou rozpracovány jiné komplikace než porodnicko-gynekologické.

Výběr pacientů pomocí internetu není zatím zcela vhodný. Nejde o náhodný soubor ,ale o skupinu lidí s vyšším vzděláním než je průměr. Navíc se jedná o skupinu osob, které vyhledávají co nejvíce informací o své chorobě z různých důvodů (například jim bylo poskytnuto málo informací, jedná se o nedůvěřivé či úzkostné klienty, problémy s otěhotněním atd.)

Teoretický úvod s výňatky z literatury je příliš dlouhý a převažuje délkou nad vlastní prací.

Otázky 21 a 22 by měly obsahovat synonyma a bližší vysvětlení, takto jsou otázky velmi špatně pochopitelné a tomu odpovídají i odpovědi v %.

Drobné doplnění k mutaci genu pro MTHFR:

Není zatím zcela jasné , zda tuto mutaci vyšetřovat po hluboké žilní trombóze či embolizaci .

Někteří vyšetřují mutaci , někteří hladinu homocysteinu jiní obojí.

Nejsou jasné důkazy, že podávání kyseliny listové a vitamínů B skupiny ,a s tím i snížení homocysteinu, sníží také výskyt tromboembolických nemocí.

Dále bych rád upozornil ,že nejběžnější genové mutace v heterozygotním stavu zvyšují výskyt trombózy 2x,4x,6x apod, kdežto hospitalizace s immobilizací 100-200x.

Obzvláště u genetického vyšetření, které je cenově nákladné ,musíme vždy jasně vědět ,co toto vyšetření klientovi přinese, jestli tím změníme jeho přístup ke svému zdraví a existuje-li pro klienta léčba , která je prokazatelně účinná. Teprve na základě této rozvahy je vhodné indikovat vyšetření.

Otázka k ústní obhajobě:

Budete na této práci pokračovat?

Neuvažujete o úpravě a rozšíření dotazníku?

P.S.

Přeji Vám mnoho úspěchů v obhajobě , ve Vaší budoucí práci i ve Vašem budoucím životě .

S pozdravem prim. M.Svoboda

prim. Mudr.
Martin Svoboda